
【 生徒アンケート結果 】
１：よく当てはまる ２：だいたい当てはまる ３：あまり当てはまらない ４：当てはまらない 1 2 3 4

1-1 進んで授業に取り組んでいる。 23% 58% 16% 4%
1-2 進んで家庭学習に取り組んでいる。 10% 31% 42% 16%
1-3 ノートの取り方など、勉強のやり方を工夫している。 19% 42% 32% 8%
1-4 授業がよく分かる。 14% 50% 27% 9%
1-5 学校やクラスは、学習しやすい環境（教室や設備）になっている。 11% 43% 36% 10%
1-6 先生たちは、わかりやすい授業になるよう工夫している。 23% 53% 19% 5%
1-7 先生たちは、テストの点数だけでなく様々な方法で学習の評価を行っている。 35% 48% 15% 3%
1-8 少人数授業(3年数･英)、同室複数指導(1年数･英)は、わかりやすいと思う｡ 32% 46% 16% 7%
1-9 入学前後に、“小・中学校の違い”について説明を受けた。 33% 41% 19% 7%
1-10 自分のクラスは安心して生活でき、落ち着いて学習に取り組める雰囲気である。 11% 41% 33% 16%
1-11 学校生活の中で、命の大切さや人権などについて学ぶことができている。 22% 49% 25% 4%
1-12 道徳の授業は、自分の生活や人生のためになる。 24% 47% 21% 8%

2-1 自分から進んであいさつをしている。 29% 47% 19% 5%
2-2 学校のきまりや社会のルールを守っている。 32% 59% 8% 1%
2-3 計画的に学習や活動に取り組んでいる。 12% 43% 36% 9%
2-4 困った時は、先生に相談する。 12% 26% 39% 24%
2-5 担任の先生以外にも、相談できる先生がいる。 21% 33% 28% 19%
2-6 先生に相談して、問題が解決したり希望が持てたりしたことがある。 13% 31% 29% 26%
2-7 日新中に、スクールカウンセラーがいることを知っている。 37% 24% 17% 22%
2-8 卒業後の進路や将来の職業について、よく考えている。 33% 39% 23% 5%
2-9 トライやる・ウィークでの経験は、将来の生き方を考えるのに役立っている。 44% 37% 14% 5%
2-10 進路についての情報や指導は、分かりやすい。 17% 45% 31% 7%
2-11 栄養のバランスを意識して、食事をしている。 19% 42% 32% 7%
2-12 体育の授業やスポーツ活動を通して、体力や運動能力が高まっている。 31% 39% 22% 8%
2-13 交通ルールやマナーを守り、安全に登下校をしている。 48% 43% 6% 2%
2-14 「自転車安全教室」(1年生の4月)で学んだことを、日常生活に生かせている。 20% 46% 27% 7%
2-15 地震や火災・水害などの災害発生時に、自分の身を守る方法を知っている。 26% 50% 20% 4%
2-16 携帯電話やスマ－トフォン（メール、ライン等）・インターネットなどで、トラブルになったことがない。 48% 26% 14% 12%
2-17 7月におこなった「情報モラル学習」で学んだことを、日常生活に生かせている。 18% 43% 28% 11%
2-18 日新中学校の「めざす生徒像」を、日常生活で実現しようとしている。 10% 32% 43% 15%

【 保護者アンケート結果 】
１：よく当てはまる ２：だいたい当てはまる ３：あまり当てはまらない ４：当てはまらない 1 2 3 4

1-1 学校からの配布物には、必ず目を通している。 41% 46% 11% 3%
1-2 お子さんは、家庭等で進んで学習に取り組んでいる。 14% 41% 33% 12%
1-3 お子さんは、読書に親しんでいる。 11% 14% 37% 38%
1-4 日新中学校の教員は、授業の工夫・改善を行っている。 5% 55% 32% 8%
1-5 日新中学校の教員は、テストの点数だけでなく様々な方法で学習の評価を行っている。 12% 58% 24% 6%
1-6 （小・中）学校は、お子さんの入学前後に“小・中学校の違い”について十分説明した。 15% 55% 24% 6%
1-7 日新中学校は、命の大切さや人権などについて指導している。 9% 62% 26% 3%
1-8 日新中学校は、お子さんが学校のきまりや社会のルールを守れるように指導している｡ 16% 69% 12% 3%
1-9 日新中学校は、友達を大切にし、いじめなどを許さないクラス・学校づくりに努めている。 11% 57% 26% 7%
1-10 日新中学校の教員は、お子さんのことについて相談しやすい。 13% 48% 33% 7%
1-11 スクールカウンセラーに、保護者も相談できることを知っている。 34% 32% 18% 16%
1-12 進路についての情報や指導は、分かりやすい。 7% 46% 36% 11%
1-13 日新中学校は、食育を通して健康を重視する指導を進めている。 5% 36% 43% 17%
1-14 日新中学校は、保健体育の授業や運動部の活動を通して体力と健康の向上に努めている。 12% 58% 25% 5%
1-15 日新中学校は、安全教育に取り組むと共に、登下校および校内の安全確保を図っている。 11% 59% 25% 5%
1-16 日新中学校は、防災教育の充実に取り組んでいる。 9% 55% 33% 3%

2-1 日新中学校は、情報通信機器（スマホや携帯など）を使う上でのリスク（危険・危機）について指導している。 14% 56% 27% 4%
2-2 日新中学校は、教職員の資質・指導力の向上に努めている。 8% 51% 33% 8%
2-3 日新中学校は、いじめなどの問題行動に対して素早く組織的に動いて解決を図っている。 8% 55% 28% 9%
2-4 日新中学校は、地域の人材や施設を活用したり、PTAや関係機関と連携し、開かれた学校づくりを図っている。 11% 64% 20% 5%
2-5 日新中学校は、保護者の期待や願いに応えている。 7% 51% 32% 10%



【 地域アンケート結果 】
１：よく当てはまる ２：だいたい当てはまる ３：あまり当てはまらない ４：当てはまらない ？：わからない 1 2 3 4 ？

1 日新中学校は、小学校と連携し、小学生に中学校のことを知らせている。 5% 26% 19% 16% 35%
2 日新中学校の生徒は、地域の行事に積極的に参加している。 3% 31% 15% 8% 43%
3 日新中学校の生徒は、地域で進んであいさつしている。 3% 21% 26% 19% 31%
4 日新中学校は、生徒の問題行動などに迅速かつ的確に対応している。 0% 21% 17% 3% 59%
5 日新中学校の生徒は、交通ルールやマナーを守り、安全に登下校している。 4% 45% 11% 10% 30%
6 日新中学校は、お子さんの進学に対する不安を小さくするよう努めている。 2% 24% 16% 9% 50%
7 日新中学校の施設が地域に開放されていることを知っている。 6% 23% 9% 20% 41%
8 日新中学校の学校だよりを読む機会がある。 18% 18% 10% 42% 11%
9 日新中学校は、地域資源（施設や人材）を活用している。 2% 11% 14% 8% 64%
10 日新中学校は、子どもを入学させたいと思う学校である。 5% 39% 16% 11% 29%

◎ 生徒アンケートから ◎

◎ 地域アンケートから ◎

◎ 保護者アンケートから ◎

[1-1]生徒の８１％が、進んで授業に取り組んでいると感じている一方、[1-2]生徒の５８％が、進んで家庭学習に取り組

めていないと感じています。今後、家庭学習の定着が進むよう「チャレンジ学習」等の放課後学習やインターネットを利用

した「ｅラーニング」の活用を促進していきたいと思います。

[1-6]生徒の７６％が、先生はわかりやすい授業の工夫をしている、また[1-7]生徒の８３％が、先生はテストの点以外で

も評価していると感じています。さらに、[1-8]生徒の７８％が、3年生の少人数授業および1年生の同室複数授業をわかり

やすいと肯定的に評価しています。今後も、少人数授業や同室複数授業により、生徒一人ひとりに応じたきめ細かな学習指

導を展開していくと共に、教員の更なる授業力の向上を目指して授業研究や研修に取り組んでいきたいと思います。

[2-1]生徒の７６％が、自分からあいさつを行っている、[2-2]生徒の９１％が、学校のきまりや社会のルールを守ってい

ると感じている一方、[2-4]生徒の６３％が、困ったときに先生に相談できていない、また、[2-6]生徒の５５％が、問題解

決への希望を先生に持てていないと感じています。今後も、生徒の規範意識を育てると共に、生徒との信頼関係を基盤とし

た生徒指導および生徒理解を目指す教育相談活動を実践していきたいと考えます。

[2-9]生徒の８１％が、2年生の「トライやるウィーク」の経験が将来の生き方を考えるのに役立っていると感じていま

す。今後も、生徒の体験活動を重視し、将来の社会的・職業的自立に役立たせると共に、人とのつながりを通して、心の教

育に結びつく「トライやるウィーク」を推進していきたいと思います。

[2-13]生徒の９２％が、交通ルールを守れている、[2-15]生徒の７６％が、地震や火災等の災害に対する防災学習が身に

ついていると感じています。今後も、生徒の防災意識を高めると共に、教員が危機意識をもって、防災教育や安全教育に取

り組んでいきたいと考えます。

[2-18]生徒の５８％が、中学校の「めざす生徒像」の実践ができていないと感じています。今後も、全教育活動を通し

て、「めざす生徒像」を意識させ、実現に向かわせるように、全職員で教育活動に当たっていきたいと思います。

[1-1]保護者の８６％が、学校からの配布物に目を通してくださっています。今後も、必要な情報をお伝えしていきます

ので、ご協力をお願いします。

[1-3]保護者の７５％が、子どもが読書に親しんでいないと感じています。学校としても、生徒の読書離れを大きな課題

として捉えています。今後、生徒がもっと本に親しむことができる読書環境をつくり、読書活動を促進していきたいと考え

ています。

[1-8]保護者の８５％が、学校が生活のきまりや社会のルールを守るよう指導していると感じています。今後も、生徒が

規範意識を持てるように指導すると共に、思いやりの心を持ち他者の人権を尊重できる生徒を育てていきたいと思います。

[1-13]保護者の６０％が、学校が食育を通しての健康指導が十分ではないと感じています。今後、食育やアレルギー対応

等の健康教育に取り組むと共に、将来開始される中学校給食に向けての準備も進めていきたいと考えます。

[2-4]保護者の７５％が、学校が地域人材の活用、ＰＴＡとの連携を進め、開かれた学校づくりを行っていると感じてい

ます。今後も、保護者、地域の皆様との連携を大切にして、開かれた学校づくりを推進していきたいと思います。

この他、自由記述により、本校の学習指導や生徒指導、部活動指導のあり方、ＰＴＡ活動に対して、大変貴重なご意見を

いただきました。ちょうだいしたご意見や励ましを、今後の学校運営に生かしていきたいと思います。本当にありがとうご

ざいました。

[1]地域の方の３５％が、小学校に中学校の情報が伝わっていない、また、[8]地域の方の５２％が、中学校の学校だより

を読む機会がないと感じています。今後、小中連携をさらに推進すると共に、学校だよりや学校ホームページを通じて、中

学校の情報が伝わるように努めていきたいと思います。

[3]地域の方の４５％が、本校生徒が地域でのあいさつを十分できていないと感じています。今後、校内でのあいさつ運

動をより進めると共に、地域の方とのふれあいを大切にできる生徒の活動を計画していきたいと考えます。


